各位

総統経第 23 号

20250304統第 1号

令和 7年3月28日

日頃より政府が実施する各種統計調査に御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

総務省・経済産業省では、我が国の全ての産業における企業・事業所や団体を

対象とした「経済構造実態調査」を2025年6月に実施します。

経済構造実態調査の事前周知について(依頼)

「経済構造実態調査」は、全ての産業における付加価値等の構造とその変化を

明らかにする基幹統計調査(統計法(平成19年法律第脇号)に基づいた報告義務

のある調査)であり、その調査結果は、国民経済計算(年次推計)の精度向上へ

の寄与のほか、より正確な景気判断や効果的な行政施策の立案、実施のための基

礎資料、企業経営の参考資料などに広く利活用されています。

赤念示芳プく

経済産業大

「経済構造実態調査」のより円滑な実施に向け、その趣旨・必要性について貴

団体に属する企業等の皆様へ広く周知いただきたく、統計法第30条第1項に基づ

き、牙1絲氏について協力を依頼いたします。

収叉
NO.

フ,4 -1

・知'ε1キX、゛/

益二
曹
●

脚
■
昼
傷

「経済構造実態調査」に関する広報依頼(お願い)

「経済構造実態調査」の実施に先立ち、貴団体に属する企業等の皆様に当調査
についてご周知いただきたく、以下の事項をお願いする次第です。

※別添の「広報用素材について」を是非ご活用ください。

●貴団体のホームページへの掲載
(掲載いただける場合、別添の「広報用素材について」に掲載しているバナー
等の用意もございます。

●貴団体において発行している機関誌俳助などへの掲載
●総会などで、「経済構造実態調査」が実施される旨の案内

(数に限りはございますが、リーフレットの送付も可能です。)

<経済構造実態調査とは>

経済構造実態調査は、全ての産業の付加価値等の構造とその変化を明らかにし、国民

経済計算(GDP統計)の精度向上に資するとともに、 5年ごとに実施する「経済センサス

・活動調査」の中間年の実態を把握することを目的とした毎年実施の調査※です。

政府の重要な調査であり、統計法(平成19年法律第53号)に基づいた報告義務のある

調査(基幹統計調査)として実施します。

※経済センサス・活動調査の実施年を除きます。

総務省・経済産業省
2025年3月

別紙

詳しくは、同封のり一フレット「安心まるわかり

経済構造実態調査ホームページをご高覧ください。

施した調査の結果を公表します。

経済構造実態調査ホームページ

https ://WWW. stat.晉0. jp/data/kkj/index. html

なお、本年(2025年)は、傘下に複数の事業所がある企業へは統計法第27条に基づく

「事業所・企業照会」を「経済構造実態調査」と同時一体的に実施いたしますので、併

せてご回答をお願いいたします。

経済構造実態調査についてご不明な点等がございましたら、下記連絡先までご
連絡ください。

何卒よろしくお願いいたします。

など

!みんなの経済構造実態調査」及び

ホームページでは、 3月末に昨年実

回回

回.、.

<連絡先>
総務省統計局経済統計課経済構造実態調査担当

メールアドレス: e・kkj@soumu.go.jp
電話番号:0 5273-1165

●貴団体のホームページや機関誌(紙)において、「経済構造実態調査」に関する記

事やバナー等の掲載にご協力いただける場合は、以下「広報用素材について」をご

参考にご活用くださいますようお願いいたします。

●電子ファイルやり一フレットが必要な場合には4ページ目に記載の<連絡先>

までご連絡ください。

■■広報用素材について■■

1.機関誌用原稿(電子ファイルを用意しています)

機関誌用原稿は、貴団体発行の機関誌等の誌面において、ご掲載いただくことを目

的とした〔1〕イラスト入り原稿及び〔2〕文例集です。

主に、本調査の重要性(法律に基づいた報告義務のある基幹統計調査)及び実施時

期の周知を目的としており、調査関係書類の送付時期なども明記しています。

〔2〕文例集は、貴団体ホームページの「お知らせ/インフオメーション」欄等へ

の掲載においてもご活用いただけれぱ幸甚です。

〔1〕イラスト入り原稿

母,^

経,構
態三'.査

g全ての産築の法人企典が対按になります

図GDP統計の度向上につながります

八

血
4八̂

ぜひ たインターネット答をご話用ください.

紐済遁実態ロロ

総務省

Q

^凝椿産是質

〔2〕文例集(3種類)

●文例①

総務省・経済産業省では、2025年6月に全ての産業における企業・事業所や団

体を対象とした「経済構造実態調査」を実施いたします。

経済構造実態調査は、全ての産業における企業・事業所や団体の経済活動の状

況を明らかにする、統計法に基づく報告務のある基幹統計調査であり、その調

査結果は、「国民経済計算(GDP統計)の精度向上」への寄与のほか、「より正確

な景気判断」、「効果的な行政施策の立案」、「企業経営の参考資料」などに広く利

活用されています。

調査をお願いする企業・事業所や団体の皆さまには、国が調査を委託した事業

者から、調査書類を、 5月から1順次郵送いたしますので、インターネットにて、

ご回答をお願いいたします(郵送でご回答いただくこともできます。)。

なお、今回の調査については、統計法第27条に基づく「事業所・企業照会」を

同時一体的に実施いたします。対象となる場合は併せてよろしくお願いいたしま

す。

詳しくは、以下の URL から経済構造実態調査のホームページをご覧ください。

ht如S://棚W stat go jp/data/kkj/index. html

●文例②

総務省・経済産業省では、2025年6月に「経済構造実態調査」を実施いたしま

す。

この調査は、国民経済計算(GDP統計)の精度向上等を目的とした、統計法に

基づく報告義務のある調査です。

調査をお願いする企業・事業所や団体の皆さまには、調査書類を5月から順次

郵送いたしますので、インターネットにて、ご回答をお願いいたします(郵送で

ご回答いただくこともできます。)。

なお、今回の調査については、統計法第27条に基づく「事業所・企業照会」を

同時一体的に実施いたします。対象となる場合は併せてよろしくお願いいたしま

す。

詳しくは、以下の URL から経済構造実態調査のホームページをご覧ください。

ht如S ://棚W. stat go. jp/data/kkj/index. html

●文例③(ホームページの「お知らせ/インフォメーション」欄等への掲載用)

総務省・経済産業省では、2025年6月に「経済構造実態調査」(統計法に基づ

く基幹統計調査)を実施いたします。

詳しくは、以下の URL から経済構造実態調査のホームページをご覧ください。

https ://棚W. stat. go. jp/data/kkj/ index. html

2 広報用リーフレット(紙媒体及び電子ファイルを用意しています)

広報用リーフレットは本状にも同封しております。追加の送付をご希望される場合

はご相談ください。

また、ホームページなどにご掲載いただける場合は電子ファイルもご用意していま

す。

なお、広報用リーフレットは、調査票などの調査書類に同封し、調査の対象となる

企業や団体の皆様に送付いたします。

インターネ,トでご翻苔をお"いし*す

0イン,ーユケト蛙胃応●10写の西巨●口重5"きらロユ首遍し童竃

0"'U.畳奔なイン,ーネ,ト0吾を二'円'だ轟、

イ'ノ,一■,トで二0臥,■更1■嶋■尊

卓,0セ●ユ'1,イで信芦さ血●圭".安0しτこ0井も亀型"盲音

0ご卑窒に'"●でご日首い弐だCことをで0重,

0鯛丑1■.●が婁月唾畳軒し此長闘事寮罫晦毛ヨしτい掌冒

田五実飽の卑屋末からホームベーシにて扇讃公表予定です

以下からこ覚いただけ享す

"H0虻J用一,1.1tolp゛^」ル●皇ψ^",智●

本年(2025年)捻駅計注鮒27姦に岳づく停累所・企宴鳳会」を隠
と悶糖^的L實箇します対亀となる燭合は、例せ濁構

てご^をよろしくお倒、、し*す

「耶雲所・企個N会」について、解しくは以下0)UR士から」く型さLI

^

棄年ιユ026年)は5年ごとに実告する 1軽済センサス・括■口剖の年であ

捻^し宝せんるため、
恒才虹^ユ^口全て血^,^曼^τ、●口凱^●^
モ^T、^竃,叡.T、●^高●0ピ昇0^高U*亭

唾里輩^直=●^■^^包

至^1^制^ユ・^丑1^噸●^F臥嵐に^壷^、宜,0゛,是
じしτ'埜ユL§.

M^ノ加^」τ畦争jW山W●a雌圓ユ^削

麗

安心まるわかり!

経;構
態、査

註清揖量實且調査

みんなの

發

経済構'・
態弐査

0-

^

'、

4八̂
. ゛,,

ー'....,

a油官0寅^宜尊.丑が■の量て●■=町"帥●偶昇●嘘旦モ制ら0にし

偲匡詞蕎計位'GO,豊計1●註虚自上写に口竃'とともに

,卑ごとに買島すιr翌凋センーユ巨有盟宜」の中昏卑の寅軍辱他■亨己之●伯抽自t竜

経済産業省が毎年実施する

統計調査です

4

0国且n調"直 GO,皿計の楓重伺上

0'"王琵0暈煮判"甲0瓢噛●●発応に三づ(島疉岳""血豊累の立貫

0企曼心窒早式堰など

白総務台

t竪
枕計玉革盛",'悼゛号に基つく

基幹緑計胸査として実施します

^

各産曼

胆辿真

.11
.

叱一ぞU ●,●厶武U盾典冉電●、

にC口U.含異皇暑割:'武コT才'仁ιILO,,卦1●上

によ.τ"コと一士,●':らレて1ι与,,、、琶尋竜智,し冒島り.

"f零曜Lミι,に口乳"゛口●'"tl、早,

嘩島^●Lキだ',弐"冒壷殴ι,0寸力U^"n■盧●1卑哩闘゛ι、ι口●り,電●

圭しイ、C冨4 -」

軽゛庄嚢宵

の上位8訂の伺国に含宝れる注人企業

高の上位9割の囲に含宝れる迭人事貫所 6月1日珊在で冥筋します

口産業槻断調査
柱宮 罰本き苓の岐企窒全体の完上霞1霊口

生な畢貫の内官凹n及び全宅貝用畢目

事皇活塾、生産卿の柱鵡別の完上{穀入金鵡与tを^
濯冨●*一宝一

回製造業事業所調査
目錢営■負目資本晝談又件出資晝額田●黒柘の従黒岩敢

目人昇費及U人材源遍金社への窒払居畠亘村料侵用虹岳竜斡臣用■

撃目委託生症費岳む発■定貴産岳聖轟畠出荷鵡岳

岳在謬血岳工罫用地及び工晃用* 0ι.^ T.ビ"冒

亀尼き1゛

3 ホームページ用バナー(電子ファイルを用意しています)

ホームページ用バナーは、貴団体のホームページにおいて、ご掲載いただくことを

目的とした素材です。

バナーのりンク先としては、経済構造実態調査のホームページ(下記URL)を想

定しています。なお、当該ページには、調査の目的、調査対象の範囲、調査事項など、

本調査の概要を詳しく掲載しています。

●バナー画像

経.構'
^

^軽済産業省総務省

●経済構造実態調査ホームページURL

ホームページ用バナーのりンク先については、下記URLとしていただくよう

お願いいたします。

〔りンク先 U R L 〕 ht如S:削W. stat. go. jp/data/kkj/ index. html

300 × 250PX

広報用素材について、ご不明な点やご希望等がありましたら下記連絡先までご連絡く

ださい。

(お願い)

貴団体においてご協力いただいた内容(機関誌の写し等)は、もし可能でしたら、メ

ル等でお知らせいただけれぱ幸いです。

経済構造実態調査

<連絡先>

総務省統計局統計調査部経済統計課経済構造実態調査担当

電話:03 -5273 -11 65 (直通)

E - ma il: e-kkj@soumu. go. JP

^

320 × 10OPX

三

ロ
・態 .

安心まるわかり!

止

亀

亀

亀

亀

ー、回答をお願ししま

経済産業省

'爲
^

^

す'、 .

基幹統計調査

巨ミ、^'
@ ψ

、ト^雛薩吟,

^

ず

,

,

.

,

,

.

、..

伊角

圖

MI"istry o""t゛r咋●IA゛゛atr5 a"d co'"f"unicatlon5

Y〆
丈フ

@

.

^

艾、'、゜
^

6 @@

△

告

し全ての産業の法人企業か対象にょります。

イソターネットでご回答をお願いします

経済構造実態調査へのご理解

総務省

砂@

,"

^

日

画ゞ貸,

財misbyof丘onolw,Tladeandhldusey

0

二

.

.
.
.

Ξ

▼
含

.

.

亀
亀

W
バ

0

a

..
,

、

、

^^

.

つてなんですか?

調査の概要

経済構造実態調査は、我が国の全ての産業の付加価値等の構造を明らかにし、

国民経済計算(GDP統計)の精度向上等に資するとともに、

5年ごとに実施する「経済センサス・活動調査」の中問年の実態を把握するための調査です。

...

^

.

調査の目的

0国民経済計算(GDP統計)の精度向上

0より正確な景気判断や経済構造の把握に基づく効果的な行政施策の立案

0企業の経営判断など

、し6

'河

^

調査の法的根拠

(平成19年法律第53号).

調査の対象

1 各産業の売上高の上位8割の範囲に含まれる法人企業娃業横断調査)

四製造業の売上高の上位9割の範囲に含まれる法人事業所
(製造業事業所調査)

..

■■

ノーーーー＼

0 0

.

■鳳鳳毎弱嗣

^^

t、

'、

^

報告義務及び守秘義務

統計法では、基幹統計調査を受ける人には報告の義務を、

また、調査を実施する関係者(国の職員、業務を委託した民問事業者など)には

調査によって知ったことを他に漏らしてはならない義務を規定しており、

これらに反したときには罰則が定められています。

なお、ご回答いただいた内容を統計作成の目的以外(税の資料など)に使用することはありませんので、

安心してご回答ください。

経済センサス・活動調査の実施年を除く

^

.

調査事項

田産横"そ。査
図経営組織団資本金等の額団企業全体の売上(収入)金額

団費用総額及ぴ主な費用項目団主な事業の内容

団事業活動、生産物の種類別の売上(収入)金額などをご回答していただきます。

一部の大規模な企業等では、企業全体の事業別費用の内訳、

企業傘下の事業所の売上(収入)金額などについてもご回答していただきます。

^^

り)

T

^

6 、'

島

0

会'飢加

、*

」

璽

r

四製告業事業所調査
経営組織資本金額又は出資金額事業所の従業者数

人件費及ぴ人材派遣会社への支払額原材料使用額燃料使用額

電力使用額委託生産費有形固定資産製造品出荷額

在庫額工業用地及ぴ工業用水などをご回答してぃただきます。

盆.●
.、

^

こ郡^

""""■●*■■■""■
凋目■曹厘■彊屡罰餐

蛋鳳目旦墾里巨唇鳳

置覆目圃罵^^司目
0 0

■■
■

^

^

■圃
■画

0

登鵬輿

歪喫銀

圃農灘

調査の期日

6月1日現在で実施します。

"..1

^

■
.

皿匪
■■

■■
■■

ーーー^
尋琴■ 厨■■ ■霊墜

武J
■■

■■

■昌

^

量爵鴛羅尾■ +

0 00

(
,

ノ
、

气
1三

二
T

=三
《

.

一

゛
レ

冨

.

.
●
=

三

豊
巨
■

■
■
匪

餌
■

■
■
.

"
罰
■

■
■
成

▼
含

、

二

Ξ

、
.

滞'

智
η

/
.

Ξ

,

、
0

0

0

一
゛
ル
.

会
命
ル
ー

一
、

t

調査の方法

'ーネットでご回答をお願いします。

0インターネット回答用のID等の調査書類を5月から順次郵送します

0ぜひ、便利なインターネット回答をご活用ください。

インターネットでご回答いただいた情報は、

厳重なセキュリティで保護されるため、安心してご回答いただけます。

0ご希望により郵送でご回答いただくこともできます。

0調査は、国が業務を委託した民問事業者等を通じて行います。

結果の公表時期

調査実施の年度末からホームページにて順次公表予定です。

以下からご覧いただけます。

h杜PS:ノ/VVVVVV.stat.go.jp/'data/kkj/kekka/index.html

「事業所・企業照会」のールについて

本年(2025年)は統計法第27条に基づく「事業所・企業照会」を「経

済構造実態調査」と同時一体的に実施します。対象となる場合は、併せ

てご回答をよろしくお願いします。

「事業所・企業照会」について、詳しくは以下のURLからご確認ください。

h杜PS://VVVVVV.stat.80.jp/data/kiso・top/index.html

ご活用ください

÷

来年(2026年)は「経済センサスー活動調査」しこご回答ください

来年(2026年)は5年ごとに実施する「経済センサス・活動調査」の年であ

るため、「経済構造実態調査」は実施しません。
「経済センサス・活動調査」は全ての企業・事業所を対象としているほか、「経済構造実態調査」の項目御

で使用している分類区分から変更を予定しているものがあるなど、異なる点があります。

(・:・)企業全体の事業活動、生産物の種類、製造品出荷額、在庫額等

来年の「経済センサス・活動調査」に向けて、5月中旬頃に以下のURLに対応表を掲載しますので、参考

にしてください。

https:ノ/VVVVW.stat.80.jp/data/e・census/2026/index.htm{

ー^^

回'.回

露ソ
回

経済構造実態調査のホームページ

経済構造実態調査.

PS://WWW.stat.目0.jp/data/kkj/index.html

回f '匡

回.

、